
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.279 Segunda-feira, 13 DE JULHO DE 2020

CONSIDERANDO o falecimento do genitor do servidor ALAN AILTON DA 
SILVA GUIMARÃES;
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO – TEN CEL 
QOPM, ocupante da função de Diretor, MF Nº 5808189/7, para responder 
pela Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa/SAGA, no período de 06 
a 10/07/2020, por motivo de impedimento do titular, o servidor ALAN AIL-
TON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM, MF Nº 5673720/4, ocupante da 
função de Secretário Adjunto de Gestão Administrativa;
II - Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a partir de 06 de julho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 560313
PORTARIA Nº 724/2020/SAGA, 

BELÉM/PA, 09 DE JULHO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/475537;
CONSIDERANDO ainda, os termos da solicitação, através do Memorando 
nº   3/2020/DPM/SEGUP, de 08 de julho de 2020;
RESOLVE: Designar o servidor JOEL DA CUNHA RODRIGUES, ocupante da 
função de Coordenador, MF nº 54181470/3, para responder pela Diretoria 
de Planejamento e Monitoramento, no impedimento da titular, a servidora 
JÚLIA CRISTINA GOMES FERREIRA, ocupante da função de Diretor, MF 
nº 5393027/1, que se encontra em direito a férias, no período de 13/07 
a 11/08/2020, conforme PORTARIA Nº 460/2020/SAGA, de 04/06/2020, 
publicada no DOE nº 34.247, de 08 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO – TEN CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP
(exercício interino)

Protocolo: 560326

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 046/2020 – SEGUP
O Governo do Estado do Pará, pessoa jurídica de direito público interno, 
representado pela SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL – SEGUP, com sede nesta cidade na Rua Arcipreste Manoel 
Teodoro nº 305, Bairro Batista Campos, CEP. 66.023-700, Cidade de Belém, 
Estado do Pará, inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.054.952/0001-01, por 
meio de seu Secretário Adjunto de Gestão Administrativa em exercício, Sr. 
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO, brasileiro, portador da cédula de iden-
tidade n° 58081897 PM/PA  e inscrito no CPF/MF sob o n° 635.517.562-87, 
residente e domiciliado nesta cidade, no âmbito de suas atribuições legais, 
RESOLVE reconhecer a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no 
artigo 25, inciso I, da Lei 8.666/93, para contratação direta da empresa 
DÍGITRO TECNOLOGIA S.A., inscrita no CNPJ sob o nº 83.472.803/0001-
76 com sede à Rua Professora Sofi a Quint de Souza, n° 167, Bairro: Capo-
eiras, Florianopolis  - SC, para atender as necessidades desta Secretaria de 
Segurança Publica e Defesa Social, com valor global de R$ 6.523.298,16 
(seis milhões quinhentos e vinte e três mil duzentos e noventa e oito re-
ais). Programação Orçamentária: 21.101.06.181.1502.8264 - Gerencia-
mento das Ações Integradas de Segurança Pública; Natureza da Despe-
sa: 449052; Fontes: 0101 e 0301.
Belém/PA, 10  de julho de 2020.
WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa em exercício

Protocolo: 560400

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO AO TERMO DE INEXIGIBILIDADE 
Nº 046/2020-SEGUP

Ratifi co, nos termos do artigo 26 da Lei nº 8.666/93, observadas as altera-
ções legais posteriores, o TERMO DE INEXIGIBILIDADE Nº 046/2020–SE-
GUP, fundamentado no artigo 25, inciso I do referido diploma legal.
Belém/PA, 10 de julho de 2020.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 560402

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 701/2020-SAGA
OBJETIVO: para a Operação Veraneio 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 10 a 13.07.20
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 (quatro) de alimentação e 03 (três) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO,  MF: 
58081891
ROSIANE SOARES  MOUTINHO BARBOSA,MF: 5917350
ORDENADOR: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 702/2020-SAGA
OBJETIVO: para a Operação Veraneio 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 17 a 20.07.20
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 (quatro) de alimentação e 03 (três) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO,  MF: 
58081891
SIDNEY JOHN COSTA DE MORAIS, MF: 3157741-1
ORDENADOR: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 703/2020-SAGA
OBJETIVO: para a Operação Veraneio 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): SALINÓPOLIS/PA
PERÍODO: 31 a 03.08.20
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 (quatro) de alimentação e 03 (três) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): TEN CEL PM WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO,  MF: 
58081891
ORDENADOR: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 715/2020-SAGA
OBJETIVO: para a Operação Veraneio 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): BARCARENA/PA
PERÍODO: 03 a 05.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03(três) de alimentação e 02 (duas) de pousada
SERVIDOR (ES): MAJ PM MARCELO FABRICIO DA COSTA DE ALBUQUER-
QUE, MF: 5817722-1
CB PM WILLIAM MARQUES DE CASTRO, MF: 57232347
ORDENADOR: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 716/2020–SAGA
OBJETIVO: para a Operação Veraneio 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 13 a 14.07.2020
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02(duas) de alimentação e 01 (uma) de pou-
sada.
SERVIDOR (ES): CAP BM RODRIGO MARTINS DO VALE , MF: 57216356/1
SD BM DHIEGO SANTOS DA SILVA, MF: 57218051/1
ORDENADOR: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 717/2020–SAGA
OBJETIVO: para realizar visita técnica.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S):MARABÁ, CANAÃ DOS CARAJAS e PARAUAPEBAS/PA
PERÍODO: 12 a 19.07.20
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 1/2 (sete e meia)
SERVIDOR (ES): PATRICIA MILENA TORRES RAIOL, MF: 5950003/1
MÁRIO RASSI CONCEIÇÃO AMORAS, MF: 321993720
ORDENADOR: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 718/2020–SAGA
OBJETIVO: para a Operação Veraneio 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MARABÁ e CANAÃ DOS CARAJAS/PA
PERÍODO: 12 a 19.07.20
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 08 (oito) de alimentação e 07 (sete) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): SGT PM JONAS GOMES PINHEIRO , MF: 57199484
CAP BM AUGUSTO CÉSAR DE OLIVEIRA SILVA, MF: 57190113-1
ORDENADOR: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 719/2020–SAGA
OBJETIVO:para a Operação Veraneio 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 03 a 04.07.20
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 (duas) de alimentação e 01 (uma) de pou-
sada
SERVIDOR (ES): CAP BM RODRIGO MARTINS DO VALE, MF: 57216356/1
SD BM DHIEGO SANTOS DA SILVA, MF: 57218051/1
ORDENADOR: WAGNER LUIZ DE AVIZ CARNEIRO EM EXERCÍCIO

PORTARIA Nº 725/2020–SAGA
OBJETIVO: para a Operação Veraneio 2020.
FUNDAMENTO LEGAL: decreto nº 2.819/1994 e PORTARIA Nº 278/2019- 
SEAD.
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO/PA
PERÍODO: 18 a 19.07.20
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 ½ (uma e meia).


